MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 006/2022/GABINETE/PROGRAD/UFES

Vitória, 8 de fevereiro de 2021.

Às Coordenações de Cursos de Licenciatura da Ufes

Assunto: Discussão sobre a Política de Formação de Professores no âmbito de

Colegiados de Curso e Núcleo Docente Estruturante de Cursos de Licenciaturas da

Ufes.

 Prezadas(os) Coordenadoras(es),

 Cumprimentando-as(os) cordialmente e considerando os encaminhamentos do

Fórum de Licenciaturas realizado nos dias 1° e 2 de dezembro de 2021, que tratou sobre

as Problematizações e os debates sobre a Resolução CNE/CP n.º 2, de 20 de dezembro

de 2019, que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação Inicial de

Professores para a Educação Básica e institui a Base Nacional Curricular para a Formação

Inicial de Professores da Educação Básica (BNC-Formação), solicitamos às Coordenações

e aos Núcleos Docentes Estruturantes dos Cursos de Licenciatura que iniciem o diálogo

e a discussão sobre as atuais normativas de formação de professores do CNE/MEC.

Esperamos fomentar os processos formativos que subsidiarão a construção de

políticas, ações institucionais e a construção do projeto de formação de professores da

Universidade Federal do Espírito Santo.

Com o intuito de apoiar esse debate, encaminhamos em anexo a síntese das

reflexões sistematizadas durante o Fórum de Licenciaturas, nota de manifestação do

Fórum de Licenciatura da Universidade Federal do Espírito Santo com relação à

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/355669?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/
http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2019-pdf/135951-rcp002-19/file
http://portal.mec.gov.br/docman/dezembro-2019-pdf/135951-rcp002-19/file

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário de Goiabeiras – 29075-910 – Vitória – ES – Brasil
Site: www.prograd.ufes.br

Resolução CNE/CP n.º 2/ 2019, e as recentes regulamentações e produções relacionadas

à formação de professores no Brasil.

Atenciosamente.

Profa. Dra. Cláudia Maria Mendes Gontijo
Pró-Reitora de Graduação - Ufes

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/355669?tipoArquivo=O

http://www.prograd.ufes.br/

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO - SIAPE 2204350
Pró-Reitor de Graduação
Pró-Reitoria de Graduação - PROGRAD
Em 08/02/2022 às 14:09

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/355669?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/355669?tipoArquivo=O